3

	АБЛАСНЫ
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

ГАЛОЎНАЕ ЎПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

З А Г А Д

	МИНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

«18» марта 2019 г.       №145

             г. Мінск                                                                                          г.Минск

[bookmark: _GoBack]О проведении правового
просвещения педагогических
работников в период весенних каникул

В целях системного правового просвещения педагогических работников, улучшения качества проводимой воспитательно-профилактической работы в учреждениях образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
	1.	Начальникам управлений (отдела) по образованию, спорту и туризму райгорисполкомов, начальникам управлений по образованию райисполкомов, директорам учреждений общего среднего образования областного подчинения:
1.1.	организовать в период с 25 по 30 марта 2019 года правовое информирование педагогических работников учреждений образования
по актуальным вопросам законодательства, локальным актам, регулирующим профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, насилия, суицидов, защиты прав и законных интересов детей согласно приложению;
1.2.	при проведении разъяснительной работы использовать интерактивные методы взаимодействия, учитывать функциональные обязанности педагогических работников;
1.3.	не допускать формального проведения указанного мероприятия; качественно спланировать работу (согласно составленным графикам), провести анализ и выборочный контроль усвоения материала;
1.4.	привлечь (по согласованию) к проведению правового просвещения сотрудников правоохранительных органов, комиссий
по делам несовершеннолетних райгорисполкомов, представителей здравоохранения, иных субъектов профилактики;
1.5.	возложить персональную ответственность за эффективность, своевременность проведения правового просвещения педагогических работников на руководителей учреждений образования;
1.6.	предоставить до 05.04.2019 информацию о проведении указанных мероприятий с различными категориями педагогических работников, пройдя по ссылке https://docs.google.com/spreadsheets/d/1nNa4UHKslA3JnJXYOzYuL7A9CSWOOS9pAbSzAp53FN8/edit?usp=sharing
	2.	ГУО «Минский областной институт развития образования» обеспечить проведение правового просвещения педагогических работников по указанным вопросам в курсовой и межкурсовой период; проинформировать о проведенной работе в  сроки, указанные в пункте 1.6.

Первый заместитель начальника        подпись	С.П.Филистович

Цвирко 5004266

Приложение

1. ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 31 мая 2003 г. № 200-З  Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

2. ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 1 июля 2010 г. № 153-З Об оказании психологической помощи

3. [bookmark: doc]ДЕКРЕТ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 24 ноября 2006 г. № 18 О дополнительных мерах по государственной защите детей в неблагополучных семьях

4. ДЕКРЕТ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ от 5 мая 2009 г. № 5  О внесении дополнений и изменений в Декрет Президента Республики Беларусь от 24 ноября 2006 г. № 18

5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ от 18 июля 2008 г. N 43/210/112/121/57 Об утверждении инструкции о порядке взаимодействия государственных органов, ответственных за выполнение требований Декрета Президента Республики Беларусь от 24 ноября 2006 г. N 18

6. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ Организация работы отделов, учреждений образования по взысканию расходов на содержание детей, находящихся на государственном обеспечении, в соответствии с Декретами Президента Республики Беларусь от 24 ноября 2006г. № 18 «О дополнительных мерах по государственной защите детей в неблагополучных семьях» и от 5 мая 2009 г. № 5 «О внесении  дополнений и изменений в Декрет Президента Республики Беларусь от 24 ноября 2006г. № 18»

7. Алгоритм действий работников учреждений образования, здравоохранения и органов внутренних дел при выявлении несовершеннолетних, склонных к суицидоопасному поведению, разработанным специалистами Министерства здравоохранения Республики Беларусь, Министерства образования Республики Беларусь, Министерства внутренних дел Республики Беларусь 05.12.2017 № 3-1-15/5246.

8. Приказ Министра образования Республики Беларусь от 15.02.2018 № 119 а «О мерах, направленных на профилактику совершения преступлений в учреждениях образования в отношении обучающихся».

9. Алгоритм информирования педагогическими работниками родителей, опекунов, попечителей обучающихся и (или) сотрудников внутренних дел о наличии признаков насилия в отношении несовершеннолетних (письмо Министерства образования Республики Беларусь от 07.02.2018  № 05-01-07/1121/дс/).

10. Комплекс мер по поддержанию дисциплины и правопорядка
в учреждениях образования, профилактике противоправного поведения (письмо Министерства образования Республики Беларусь от 05.12.2017 № 10-07/8214/дс/).
11. Методические рекомендации по профилактике преступлений в сфере половой неприкосновенности несовершеннолетних. / сост.: И.В.Ботяновская, Н.И.Кашкан.; ГУО «Мин.обл.ин-т развития образования».- Минск: Мин.обл.ин-т развития образования, 2016.- 32 с.